
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 58 din 31.10.2025 
privind   aprobarea înfiinţării postului de consilier școlar în cadrul proiectului: ”Furnizare de 

servicii integrate în comunităţile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii 
de bază eficiente şi de calitate", PIDS/586/P04/339395 

 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 7533 din 23.10.2025; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.7538 din 
23.10.2025; 
● Raportul de specialitate al asistență socială, înregistrat sub  nr.7543 din 23.10.2025; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice și a drepturilor cetăţenilor nr. 7549 din 23.10.2025; 
● Anunţul de selecţie derulat de către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, in 
parteneriat cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării, Ministerul Sănătăţii şi Agenţia Naţională pentru Plăti şi 
Inspecţie Socială, pentru implementarea proiectului „Furnizare de servicii integrate in comunităţile rurale 
- facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate", cod SMIS 
339395, cofinanţat de Uniunea Europeană din Fondul Social European Plus, prin Programul Incluziune 
şi Demnitate Socială 2021-2027; 
● Procedură cadru de selecţie a unităţilor administrativ – teritoriale rurale (comune) in cadrul proiectului 
"Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 
servicii de bază eficiente şi de calitate’*, PIDS/586/P04/339395, Ediţia 1, Revizia 0, februarie 2025; 
Având în vedere prevederile: 
● art. 47, art. 120 alin. (1) şi art. 121 alin. (1), alin. (2) din Constituţia României, republicată: art. 3 
paragraful 2 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985; ratificată 
prin Legea nr. 199/1997;  
● art. 7 alin. (2), art. 150 alin. (1) lit. c) coroborat cu art. 159 şi art. 167 din Legea nr 287/2009 privind 
Codul Civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  
● art. 1 alin. (2), art. 3, art. 9, art. 96, art. 98, art. 105, art. 106 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
● Legea nr. 53/2003 - Codul muncii;  
● art. 111 alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1) alin. (2) lit. (a), alin. 3 lit. (c) respectiv art. 139 si 
art. 196 alin. (1) lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1 Se aprobă înfiinţarea postului de consilier școlar (S) ½ normă, în afara organigramei, în 
cadrul proiectului: ”Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale - facilitarea accesului 
persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate", PIDS/586/P04/339395.  



Art.2  Primarul comunei Calafindești, prin aparatul de specialiate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
              Art.3 Primarul comunei Calafindeşti si  compartimentul financiar contabil, achizitii publice si 
executari silite din cadrul aparatului  de specialitate al primarului vor duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari.  
 Art.4 Prezenta hotarare se  comunica, prin  intertmediul secretarului comunei Calafindesti, in 
termenul prevazut de lege, Institutiei Prefectului – judetul Suceava, va fi afisata si publicata pe pagina 
web a comunei Calafindesti. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 HERMAN Panfil 
                                                                           Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen                                                                                                                                                                               
                          Contrasemnează: 

                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 58 
Calafindești la data de 31.10.2025 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 9 

 
Voturi : Pentru 9 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


